
 
 

 

                  А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
13.03.2024                                                                                                                                            № 103 

 О внесении изменений в постановление 

Администрации округа Муром от 

03.05.2018 № 334 «O денежном поощре-

нии молодых специалистов остродефи-

цитных специальностей, принятых по 

трудовому договору в муниципальные 

общеобразовательные учреждения, под-

ведомственные Управлению образования 

администрации округа Муром, в теку-

щем учебном году»  

В соответствии с Трудовым кодексом РФ, руководствуясь Федеральным за-

коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом округа Муром,  

  п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в постановление Администрации округа Муром от 03.05.2018 № 

334 «О денежном поощрении молодых специалистов остродефицитных специаль-

ностей, принятых по трудовому договору в муниципальные общеобразовательные 

учреждения, подведомственные Управлению образования администрации округа 

Муром, в текущем учебном году» изменения согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

Управления образования администрации округа Муром И.И. Раевскую. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава округа                                                                     Е. Е. Рычков 

                                                                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/19463006/0


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил: 

Главный специалист-юрист Управления 

образования 

                                                    

 

 

                                                     О.В. Хохлова  
 

Согласовано: 

Начальник Управления образования 

 

 И. И. Раевская 

 

Заместитель начальника управления 

образования по кадрам 

 

Начальник финансового управления 

администрации округа Муром  

                                                   М.Ю. Солдатова 

 

                                                      

                                                       О. А. Балнова 

 

 

Завизировано: 

Начальник правового управления 

администрации округа Муром 

 

Д. А. Карпов 

 

Файл сдан: 

Консультант отдела делопроизводства 

МКУ округа Муром «Организационное 

управление» 

 

 

 

 

О. В. Едачева 

 

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю   _______________________ 
                                                                                                   (подпись исполнителя) 

 

Название  файла документа:  О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Адми-

нистрации округа Муром от 03.05.2018 № 334 «О денежном поощрении молодых специалистов 

остродефицитных специальностей, принятых по трудовому договору в муниципальные обще-

образовательные учреждения, подведомственные Управлению образования администрации 

округа Муром, в текущем учебном году» 
 

 

Разослать: 

 

в дело - 1 экз., ПУ, УО – 2 экз., СМИ – 1 экз. 
 

                                                                                                                                              

 



 

 

Приложение  

к постановлению Администрации 

 округа Муром от 13.03.2024 № 103 

 

Изменения 

в постановление Администрации округа Муром от 03.05.2018 № 334 «О де-

нежном поощрении молодых специалистов остродефицитных специальностей, 

принятых по трудовому договору в муниципальные общеобразовательные учре-

ждения, подведомственные Управлению образования администрации округа Му-

ром, в текущем учебном году» 

 

1. В преамбуле постановления цифры «67» заменить цифрами «675». 

2. Внести в приложение № 1 к постановлению следующие изменения: 

2.1. Пункт 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.4. К молодым специалистам остродефицитных специальностей относятся 

выпускники педагогических образовательных организаций высшего и среднего 

профессионального образования в возрасте до 30 лет включительно, принятые на 

работу в муниципальные образовательные организации по трудовому договору в 

соответствии с уровнем профессионального образования и квалификацией.». 

2.2. Раздел 1 дополнить пунктами 1.5-1.7 следующего содержания: 

«1.5. Статус молодого специалиста остродефицитных специальностей 

устанавливается однократно и действует в течение трех лет с момента заключения 

со специалистом трудового договора с муниципальным образовательным 

учреждением. 

1.6. Статус молодого специалиста продлевается (на срок до 3 лет) в 

следующих случаях: 

- призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтерна-

тивную гражданскую службу; 

- направление в очную аспирантуру для подготовки и защиты кандидатской 

диссертации; 

- длительного, более 3 месяцев, нахождения на листке нетрудоспособности, 

в т.ч. по причине беременности и родов; 

- предоставление отпуска по уходу за ребенком. 

1.7. Статус молодого специалиста до истечения срока его действия утрачи-

вается в случае расторжения трудового договора по инициативе работодателя за 

виновные действия молодого педагога по основаниям, предусмотренным Трудо-

вым кодексом Российской Федерации.». 

2.3. Пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Выдвижение молодых специалистов (далее - Претендент) на получе-

ние денежного поощрения производится с их согласия на основании представле-

ния органа управления образовательного учреждения (Советом общеобразова-

тельного учреждения, общим собранием трудового коллектива, педагогическим 

советом, иными органами самоуправления, предусмотренными Уставом образо-

вательного учреждения) (далее - Заявитель). Представление Заявителя выполняет-

ся в произвольной форме и должно содержать в себе основные сведения о Пре-



 

 

тенденте, краткую характеристику и его достижения в трудовой деятельности.». 

2.4. Пункт 3.3 раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- заявление по форме согласно приложению к настоящему Положению.». 

2.5. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Выплата денежного поощрения и его возврат 

4.1. Выплата денежного поощрения осуществляется на основании приказа 

Управления образования администрации округа Муром Претендентам, набрав-

шим наибольшее количество баллов по результатам конкурсного отбора. В случае 

равного количества баллов решение о выплате денежного поощрения принимает 

Совет Управления образования администрации округа Муром путем голосования. 

4.2. Денежное поощрение перечисляется молодому специалисту остродефи-

цитных специальностей на его лицевой счет, открытый в финансово-кредитном 

учреждении РФ, указанный в заявлении,  в течение 20 рабочих дней со дня изда-

ния приказа Управления образования администрации округа Муром. 

4.3.  Денежное поощрение подлежит возврату  в бюджет округа в течение 10 

рабочих дней со дня увольнения в следующих случаях: 

4.3.1. расторжение трудового договора по инициативе молодого педагога в 

течение двух лет; 

  4.3.2. расторжение трудового договора по инициативе работодателя за ви-

новные действия молодого педагога по основаниям, предусмотренным Трудовым 

кодексом Российской Федерации. 

 4.4. Если получатель денежного поощрения не возвращает денежные сред-

ства в порядке, предусмотренном настоящим положением, то Управление образо-

вания администрации округа Муром принимает меры по взысканию денежных 

средств в доход бюджета округа Муром в судебном порядке. 

  4.5. Денежное поощрение не подлежит возврату в бюджет округа, если мо-

лодой педагог: 

- был уволен в порядке перевода по его просьбе или с его согласия в другую 

муниципальную образовательную организацию округа Муром на должность, со-

ответствующую его уровню профессионального образования и квалификации; 

- переведен на руководящую должность в образовательную организацию и 

осуществляет деятельность по совмещению профессий (должностей) и/или по 

совместительству.». 

2.6. Дополнить приложением следующего содержания: 
 

«Приложение  

к Положению о денежном поощрении моло-

дых специалистов остродефицитных специ-

альностей, принятых по трудовому договору в 

муниципальные общеобразовательные учре-

ждения, подведомственные Управлению обра-

зования администрации округа Муром, в те-

кущем учебном году  

 

 

 



 

 

В Управление образования администрации округа 

Муром 

от ________________________________________ 

__________________________________________ 

                                         

(Ф.И.О.) 

Паспорт: серия ________№___________________ 

                                                                                      

Выдан (когда, кем)__________________________ 

  _________________________________________ 

__________________________________________ 

Домашний адрес:___________________________ 

                                               

__________________________________________ 

Контактный телефон:_______________________ 

 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с Положением о денежном поощрении молодых специали-

стов остродефицитных специальностей, принятых по трудовому договору в му-

ниципальные общеобразовательные учреждения, подведомственные Управлению 

образования администрации округа Муром, в текущем учебном году, в случае 

присуждения мне денежного поощрения прошу назначить мне денежное поощре-

ние и перечислить его на расчетный счет № 

___________________________________________, открытый в 

____________________________________________________________________ . 

Обязуюсь в случае увольнения по следующим причинам:   

1. расторжение трудового договора по инициативе молодого педагога в течение 

двух лет; 

2. расторжение трудового договора по инициативе работодателя за виновные дей-

ствия молодого педагога по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом 

Российской Федерации, 

в течение 10 рабочих дней возвратить в доход бюджета округа Муром 

предоставленное денежное поощрение в полном объеме.          

 

Даю согласие на использование и обработку своих персональных данных в 

соответствии с законодательством РФ. 

 
 
 

«______»__________ 202___ г.                               _____________________________________ 

                                                                                                   (подпись,    расшифровка) 

 


